Nov. CXXXVI Graece tantum extat in ML, c. 1—6 in B 23, 4. proemium add. B². — Epit. Theod. 136 (inde B²), Athan. 15, 3, Anonymus Bodleianus ap. Zachariae Ἀνεκδ. p. 221. Julian. const. CXVIII.

Epilogus. Diligens igitur et virtutis amans magnificentia tua, quae tam pie nobis placuerunt, observet ac decem librarum auri multam statuatur ei qui quid ex iis quae de his a nobis sancita sunt transcendere audeat. Neque enim absque periculo erunt, verum ipsum de vitae salute periculum iis inferetur, si qui vel nullo consilio ea quae iuste a nobis per hanc sacram legem constituta sunt labefactare temptent.

CXXXVI.

DE ARGENTARIORUM CONTRACTIBUS.

Idem Augustus Strategio comiti largitionum.

Praefatio. Qui in collegio sunt argentariorum huius felicitis civitatis supplices facti potentiae nostrae de multis capitibus nos rogarunt auxilio potiri cupientes, quippe qui ipsi quoque multis sese utiles praestent, unde constitutae pecuniae et mutui obligationes subeant omnis periculi plenas. Nam cum sacra nostra extet constitutio, quae velit ut exactiones secundum ordinem fiant, et primum quidem principales rei eorumque res excutiantur, deinde autem fideiussores et mandatores et constitutae pecuniae rei, eximi ab hac lege collegium ipsorum et acerbissima quaeque pati, quoniam ipsi quidem constitutionis auxilio uti nequeant, sed protinus exigantur, cum vero ab aliis constitutae pecuniae obligationes percipiant, ipsi non satisfaciunt pecuniae constitutae rei vel eorum mandatores aut fideiussores; ac par esse ut aut ipsi quoque communium legum participes sint aut ne ipsis quidem constitutio nostra adversetur.

I. Sancimus igitur, cum qui ex iis qui mensae argentariae praesunt mutuum pecuniam alicui dederint, et vel constitutae pecuniae obligationem vel fideiussores vel mandatores acceperint, atque opponatur iis constitutio et ordo per eam introductus, ut tum etiam in ipsos constitutio valeat, nisi speciale pactum fecerint, ut liceat creditori tam principalem debitorem quam mandatorem et fideiussorem convenire, non expectatis constitutionis gradibus. Nam propter studium argentariorum circa communes contractus adhibitum eiusmodi pacta admittimus, cum non videantur contra legem esse, quoniam unicuique licet ea quae

2 τῶ] τοῖς M (cf. ad 3) || Θεοπισθέντων παρ' ἡμῶν L || 3 τολμῶντων L^a, τολμῶντι om. in lacuna 6—7 litt. M (cuius exemplar videtur habuisse τολμῶσιν, cf. ad 2) || οὕτως L || τοῖς] τῆς M || 4 εἰσηγήσεως, s. v. ἐνθυμήσεως L || 5 d. VI k. Mart. (ἐγρήρη προδ' ἑ καλάνδων Mart. Ath.) || d. k. iu. mar. M μηνὶ μαρτίῳ Theod. || cp. bilisar. vc. cons. M, βασιλείας Ἰουστινιανοῦ . . . μετὰ τὴν ὑπάτασαν . . . Ath. ἔτει τῆς (λῆς) codex, unde ἴ τῆς aut λῆ corr. Zachariae) βασιλείας Ἰουστινιανοῦ Theod.; CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXX post cons. Basilii vc. anno XVI (i. e. a. 557) Zachariae || 6 PA5] ὀλβ' Ath., Anon. Bodl. || 7 rubr. Περὶ συναλλαγμάτων ἀργυροπρατῶν Anon. Bodl.